BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 4491/TCHQ-TXNK
V/v điều chỉnh thuế
	Hà Nội, ngày 10 tháng 08 năm 2010

Kính gửi: Công ty Cổ phần TM XNK Ô TÔ Hùng Dũng
(191 phố Quan Nhân- phường Nhân Chính - Q.Thanh Xuân - Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 03082010 CV/CT ngày 03/08/2010 của Công ty Cổ phần Thương mại XNK ô tô Hùng Dũng về xin điều chỉnh thuế GTGT và thuế TTĐB của 02 tờ khai đăng ký tại Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Hải Phòng KVIII - Cục Hải quan thành phố Hải Phòng (14868/NK/KD ngày 10/09/2009, 15247/NK/KD ngày 16/09/2009), do sơ suất trong kê khai nộp thuế kế toán Công ty đã ghi nhầm số tiền phải nộp của từng sắc thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm 7 mục I Phần B Thông tư 128/2008/TT-BTC ngày 24/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thu và quản lý các khoản thu ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước: Trường hợp người nộp thuế tư phát hiện sai sót về mục lục NSNN, kỳ thuế, tên và mã số cơ quan thu, ... thì người nộp thuế phải tự lập và gửi giấy đề nghị điều chỉnh thu nộp NSNN (theo mẫu C1-07/NS) kèm theo chứng từ nộp tiền (bản sao và bản gốc) cho cơ quan thu. Cơ quan thu thực hiện kiểm tra, xác nhận thông tin điều chỉnh trên giấy đề nghị điều chỉnh và gửi Kho bạc Nhà nước nơi thu NSNN để thực hiện điều chỉnh.

Theo quy định trên, đề nghị Công ty Cổ phần Thương mại XNK ô tô Hùng Dũng lập giấy để điều chỉnh thu nộp ngân sách nhà nước (theo mẫu C1-07/NS) gửi Chi cục Hải quan cửa khẩu cảng Hải Phòng KVIII - Cục Hải quan thành phố Hải Phòng để kiểm tra và điều chỉnh sắc thuế phải nộp theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty Cổ phần Thương mại XNK ô tô Hùng Dũng biết và thực hiện./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Tuấn